

**AZIENDA TURISTICA LOCALE del CUNEESE VALLI ALPINE E
CITTA' D'ARTE
SOCIETA' CONSORTILE a. r. l.**

*Sede in CUNEO Via Vittorio Amedeo II, 8/A
Capitale Sociale € 106.812,00 interamente versato*

**Codice Fiscale 02597450044
Iscritta al Registro delle Imprese di CUNEO al n. 02597450044**

**NOTA INTEGRATIVA IN FORMA ABBREVIATA
ART. 2345 CODICE CIVILE**

Signori Soci,

il bilancio che sottoponiamo alla Vs. approvazione, si compone di STATO PATRIMONIALE, CONTO ECONOMICO e NOTA INTEGRATIVA redatti secondo l'impostazione indicata dal decreto di attuazione delle norme CEE e dagli articoli 2424 e seguenti del Codice Civile e chiude al 31.12.2012 con un utile di € 11.686,67.

Passando all'esame delle singole voci, Vi informiamo che il bilancio dell'esercizio chiuso il 31/12/2012 e la presente Nota integrativa sono redatti in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 bis C.C. e nel rispetto degli articoli del Codice Civile, ivi inclusi i criteri di valutazione contenuti nell'art.2426. Ai predetti criteri non sono state applicate deroghe e si precisa che non sono state effettuate rivalutazioni di attività ai sensi di leggi speciali. Nella redazione del bilancio la società ha prestato particolare attenzione ai principi contabili nazionali ed alle norme civilistiche.

Ci si è avvalsi, inoltre, della facoltà di esonero della Relazione sulla gestione prevista dallo stesso articolo poiché sono riportate in Nota Integrativa le informazioni richieste dai nn. 3 e 4 dell'art. 2428 C.C.

A fianco dei dati relativi all'esercizio 2012 sono stati riportati i valori relativi all'esercizio precedente.

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti principi generali:

- La valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività
- Si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso e del pagamento
- Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo
- Non vi sono elementi eterogenei compresi nelle singole voci
- Non si sono verificate le condizioni di cui all'art. 2426 n. 3 c.c., perciò nessuna immobilizzazione è stata oggetto di svalutazione o rivalutazione.
- La società non detiene partecipazioni significative in Enti od altre società.
- Si è tenuto conto, per quanto dovuto, degli effetti della fiscalità differita.

CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DEI VALORI DI BILANCIO

Immobilizzazioni materiali e finanziarie

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto.

Il costo delle immobilizzazioni materiali è stato ammortizzato secondo un piano di ammortamento e stabilito in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione;

Le immobilizzazioni finanziarie ammontano a € 475.517,96 e si riferiscono a:

€ 5.517,96 si riferiscono a depositi cauzionali;

€ 110.000,00 sono obbligazioni acquistate il 13/03/2008;

€ 200.000,00 sono obbligazioni acquistate il 01/12/2009;

€ 150.000,00 si riferiscono ad obbligazioni BCC PIANFEI 11/13 acquistate in data 31/05/2011.

€ 10.000,00 si riferiscono ad obbligazioni BCC PIANFEI 11/14 acquistate in data 31/05/11.

Costi di impianto ampliamento e spese pluriennali

Non ci sono costi di impianto e ampliamento.

I costi pluriennali sono iscritti nell'attivo e vengono ammortizzati in 5 anni, fatto salvo quelli connessi ad interventi su beni di terzi, locali condotti in locazione, il cui ammortamento viene effettuato in relazione alla residua disponibilità dei beni stessi determinata dal periodo di durata residua dei contratti d'affitto.

Crediti

I crediti sono iscritti secondo il loro presumibile valore di realizzo, questo ha coinciso con l'imputazione degli stessi al valore nominale.

Particolare rilevanza evidenziano i crediti v/Clienti per fatture emesse nei confronti della Regione Piemonte, Centro Estero per l'Internazionalizzazione SCPA e C.C.I.A.A. Imperia.

Debiti

I debiti sono iscritti secondo il loro valore nominale e sono tutti riferiti ad ordinari impegni a breve termine non scaduti.

Ratei e risconti

Nella voce "Ratei e risconti attivi" sono iscritti rispettivamente proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

Nello specifico i Ratei attivi pari ad € 1.337,31 si riferiscono al rateo delle cedole maturato relativo alle obbligazioni.

Nel dettaglio i Risconti attivi pari ad € 7.963,72 si riferiscono a risconti su premi assicurativi, costi telefonici e affitti.

Nella voce "Ratei e risconti passivi" sono iscritti rispettivamente costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e proventi incassati entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

I ratei passivi di € 52.248,78 sono riferiti principalmente ai costi del personale dipendente ed in particolare al rateo ferie e 14^a maturati al 31 dicembre oltre ad alcuni importi minori per spese telefoniche ed energia elettrica.

Ricavi, proventi e costi

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri sono stati indicati al netto degli sconti, abbuoni e premi,

nonché delle imposte direttamente connesse con la prestazione dei servizi e sono attribuiti all'esercizio al quale si riferiscono le operazioni e gli eventi da cui scaturiscono, secondo il principio della competenza temporale, indipendentemente dalla data dell'incasso e del pagamento.

Tra i ricavi, così come per l'esercizio 2011, sono indicati i proventi annuali derivanti dal moltiplicatore versato dai soci in ottemperanza al contratto consortile. Nei passati esercizi, tali proventi venivano indicati tra le voci di patrimonio netto. Si ritiene l'indicazione tra i proventi ancorché non fiscalmente rilevanti, più trasparente e più attinente alla natura di tale entrata.

Imposte

Le imposte sul reddito sono stanziare sulla base della previsione degli oneri d'imposta da sostenere, e ammontano a € 2.023,49 relativamente ad IRAP. Nel calcolo del carico fiscale si è tenuto conto delle norme in materia di disinquinamento fiscale del bilancio.

DETTAGLIO DELLE ALTRE VOCI DI BILANCIO

ATTIVITA'

Ai sensi dell'art. 2435bis comma2, del Codice Civile, si procede a rappresentare in forma esplicita i valori indicati in bilancio alla voce BI e BII

B Immobilizzazioni

B I) Immobilizz. Immat. valore netto iniziale	€	3.689
Incrementi /decrementi 2012	€	0
Quota di ammortamento 2012	€	(1.663)
Valore netto al 31/12/2012	€	2.026
B II) Immobilizz. Mat. valore netto iniziale	€	10.210
Incrementi per acquisti 2012	€	0
Decrementi per vendite 2012	€	0
Quota di ammortamento 2012	€	(6.782)
Valore netto al 31/12/2012	€	3.428
B III) Immobilizzazioni finanziarie valore netto iniziale	€	475.514
Incrementi/ decrementi 2012	€	4
Valore netto al 31/12/2012	€	475.518

C Attivo circolante

	Anno 2012	Anno 2011	Variazioni
C I) Rimanenze	€ 0	€ 0	€
Non esistono rimanenze al 31.12.2012			

C II) Crediti

L'importo totale dei crediti è di € 172.009 ripartiti come segue :

	Anno 2012	Anno 2011	Variazioni
Crediti verso clienti	€ 76.706	€ 22.760	€ 53.946

Crediti tributari	€ 7.615	€ 9.465	€ (1.850)
Contributi da ricevere	€ 17.028	€ 12.500	€ 4.528
Altri crediti	€ 40.082	€ 20.156	€ 20.555
Fatture da emettere	€ 30.579	€ 21.380	€ 9.199
Totale Crediti	€ 172.009	€ 86.261	€ 85.748

I crediti V/Erario si riferiscono agli acconti versati per le Imposte dirette e alle ritenute subite sui contributi ricevuti e sugli interessi attivi bancari e cedole. I crediti v/Clienti sono relativi principalmente a fatture emesse ancora da incassare.

C IV) Disponibilità liquide

	Anno 2012	Anno 2011	Variazioni
C/c banc. BRE Ag. 1 di Cuneo	€ 18.289	€ 264.155	€(245.866)
C/c BBC Pianfei e R.Baldi 4673	€ 223.770	€ 239.720	€ (15.950)
C/c Banca di Caraglio n. 04922	€ 26.586	€ 286.281	€(259.695)
C/c Cass di Risparmio di Fossano	€ 74.870	€ 0	€ 74.870
Banca c/vincolato	€ 397.036	€ 0	€ 397.036
Cassa contanti	€ 768	€ 1.859	€ (1.091)
Cassa valuta estera	€ 377	€ 0	€ 377
Totale disponibilità liquide	€ 741.695	€ 792.014	€ (50.319)

D) Ratei e risconti attivi

	Anno 2012	Anno 2011	Variazioni
D) Ratei e risconti attivi	€ 9.301	€ 11.708	€ (2.407)
TOTALE ATTIVO	€ 1.403.977	€ 1.379.396	€ 24.581

PASSIVO

A) Patrimonio netto

Il Patrimonio Netto ammonta a €. 964.433

	Anno 2012	Anno 2011	Variazioni
A I) Capitale Sociale	€ 106.812	€ 106.812	€ 0
A IX) Utile (Perdita) d'esercizio	€ 11.687	€ 18.663	€ (6.976)
A IV) Riserva legale	€ 4.405	€ 3.472	€ 933
A VII) Altre riserve	€ 841.529	€ 823.799	€ 17.730
Totale Patrimonio Netto	€ 964.433	€ 952.746	€ 11.687

le altre riserve si riferiscono al Fondo di Riserva facoltativo per € 75.852; al Fondo di riserva indisponibile, (quote di soci estromessi per morosità a norma di regolamento e statuto) per € 23.834 e contributi annuali soci (quote esercizi passati) per € 741.842.

COMPOSIZIONE DEL PATRIMONIO NETTO

DESCRIZIONE	CAPITALE SOCIALE	RISERVA LEGALE	ALTRE RISERVE	PERDITE A NUOVO	RISULTATO D'ESERCIZIO	TOTALE
ALL'INIZIO ESERCIZIO PRECEDENTE	105.780	2.836	811.716		12.719	933.050

Destinazione del risultato dell'esercizio:					
- distribuzione ai soci					
- altre destinazioni		636	12.083	-12.719	
Altre variazioni					
Rinvio copertura perdite					
Copertura perdite					
Sottoscrizioni e versam. di capitale sociale					
Arrotondamenti					
G/c quote soci estromessi					
Sottoscrizione e versam. Quote di cap. sociale	1.032				
Risultato dell'esercizio corrente				18.663	
ALLA CHIUSURA DELL'ESERC. PREC.	106.812	3.472	823.799	18.663	952.746
Destinazione del risultato dell'esercizio:					
- attribuzione dividendi e utili					
- altre destinazioni		933	17.730	-18.663	
Altre variazioni					
Copertura perdite con utile es.prec					
Arrotondamenti					
Risult. dell'esercizio corrente				12.045	
G/c quote soci estromessi					
Sottoscrizione e versam. Di capitale sociale					
ALLA CHIUS. ESERCIZIO CORRENTE	106.812	4.405	841.529	11.687	964.433

INFORMAZIONI RELATIVE ALLE RISERVE

Capitale	106.812				
Riserve di capitale					
Fondo di riserva indisponibile	23.834	B	23.834		
Contributi annuali soci	741.842	B	741.842		
Riserve di Utile					
utile (perdita) da destinare	12.045	B	12.045		
Riserva Legale	4.405	B	4.405		
Riserva facoltativa	75.852	B	75.852		

Legenda: **A** per aumento capitale - **B** per copertura perdite - **C** per distribuzione utili

C)Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato

	Anno 2012	Anno 2011	Variazioni
Trattamento di Fine Rapporto	€ 122.511	€ 110.933	€ 11.578

Il Fondo T.F.R. è determinato sulla base delle competenze maturate alla fine dell'esercizio sociale e copre integralmente l'impegno della società nei confronti di tutti i dipendenti in forza al 31/12/2012, secondo le vigenti disposizioni legislative e contrattuali; alcuni dipendenti poi hanno aderito a piani pensionistici e per questi anziché accantonare il fondo è stata versata la rispettiva quota al fondo

D) Debiti

Tutti i debiti della società sono esigibili entro i 12 mesi

Il totale dei debiti ammonta a € 264.784 e risulta così composto:

	Anno 2012	Anno 2011	Variazioni
Debiti verso erario per IVA	€ 2.050	€ 1.803	€ 247
Debiti verso Fornitori	€ 144.419	€ 108.245	€ 36.174
Debiti Tributarî	€ 11.002	€ 13.126	€ (2.124)
Debiti verso Istituti Previdenziali	€ 11.445	€ 10.801	€ 644
Altri debiti	€ 47.394	€ 29.799	€ 17.595
Fatture da ricevere	€ 48.474	€ 93.311	€ (44.564)
Totale Debiti	€ 264.784	€ 257.086	€ 7.698

I debiti v/Erario per ritenute Irpef ed i debiti v/Enti previdenziali sono stati liquidati all'inizio dell'esercizio successivo e, comunque entro i termini previsti dalla legislazione vigente.

Ratei e Risconti passivi

	Anno 2012	Anno 2011	Variazioni
Ratei e risconti passivi	€ 52.249	€ 58.631	€ (6.382)
TOTALE PASSIVO	€ 1.403.977	€ 1.379.396	€ 24.581

CREDITI E DEBITI CON DURATA MAGGIORE DI 5 ANNI/GARNZIE REALI/AREA GEOGRAFICA

Non esistono crediti e debiti di durata residua superiore a 5 anni, né debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali. Sia i crediti sia i debiti sono nei confronti di aziende prevalentemente italiane salvo qualche caso di azienda avente sede nei paesi dell'Unione Europea.

INFORMAZIONI RELATIVE ALLE OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

Le operazioni con parti correlate, intervenute nel corso dell'esercizio, rilevano rapporti di natura commerciale o di consulenza e sono state concluse a condizioni normali di mercato.

AMMONTARE DEGLI ONERI FINANZIARI IMPUTATI AI VALORI DELL'ATTIVO

Nessun onere finanziario è stato imputato ai valori iscritti all'attivo del bilancio

PROVENTI DA PARTECIPAZIONI

Non sono imputati proventi da partecipazioni.

AZIONI DI GODIMENTO E OBBLIGAZIONI EMESSE DALLA SOCIETA'

Il presente punto non è pertinente in quanto il capitale sociale è suddiviso in quote e la società non può emettere prestiti obbligazionari.

Al fine di assolvere al disposto dell'art. 2435 bis comma 4 del C.C. si comunica che la società non detiene, personalmente o per tramite di società fiduciarie od interposta persona, azioni o quote di società.

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE

L'intero Bilancio di cui la presente Nota integrativa è parte integrante rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio. L'esposizione dei valori richiesti dall'art. 2427 C.C. è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza.

Signori soci, alla luce di quanto esposto nei punti precedenti, vi proponiamo di approvare il bilancio così come vi viene sottoposto e di destinare l'utile d'esercizio di € 11.686,67 con le seguenti modalità: 5% al fondo di riserva legale e il rimanente al fondo di riserva facoltativa.

Cuneo, 03/04/2013